- (a) *2q. nat. L. III. C. XXIX.* (b) *Diff. XXI. p. 247.*
 (c) *Ex Platone, Cicerone, Seneca &c. maximeque Thomasio,*
BRUCK. loc. cit. T. I. P. II. L. II. C. IX. (d) *Idem, loc. cit. C. XII.*
 § XII.

Qui dualisticum admiserunt principium, docentes, Deum cuncta pervadentem & permeantem, sine omni tamen commixtione & confusione, omnia exornare, ut ab eo mundus prorsus sit secernendus; cum Platone durare quidem mundum in æternum asserunt, cum consentaneum sit, Deum summe bonum, perfectissima, in quantum id materia permiserit, voluisse facere, unde & morbi & senectæ expertem eum fecerunt. Certas tamen agnoverunt periodos, intra quas ad pristinum locum mundus, interno animæ, a Deo materiæ inditæ, motu redeat. Et hic annus ille magnus est, de cujus tempore & annorum numero valde discrepant Platonici. Quorum somnia eleganter enarrat *Jac. Thomas. (a)*. Hi summas tantum vicissitudines sine intercedente interitu statuunt. Nec a Platone longe abesse videtur *Columella*, qui eadem fere ratione mentem exprimens (b), *fas non est, inquit, existimare, rerum naturam, quam primus ille mundi generator, perpetua fecunditate donavit, quasi quodam morbo sterilitate affectam, neque prudentis est credere tellurem, quæ divinam & æternam juventam sortita, communis omnium parens dicta sit, quia & cuncta peperit, semperque & deinceps paritura sit, velut hominem senuisse.*

- (a) *De exust. Mund. Stoic. diff. V.* (b) *Proœmium de re rustic.*

§. XIII.

In his vero, uti in ceteris, secessionem a reliquis faciunt *Epicurei*, qui mundum neque a Deo penetrari & animari, neque æternum esse; sed finem habiturum, & atomorum dissolutione interiturum, quemadmodum eorum concursu ortus est, perhibuerunt. Ino, totum omnimode ita dissolvi, ut in puncto quolibet, nil præter atomos spatiumque desertum supersit (a), tradunt. Eandem inflant ribiam, qui hos sequuntur, *Athei* (b)

(a) *Ex Ciceron. Plut. & Lucret. BRUCK. T. I. P. II. L. II. C. XIII.* (b) *Stapff. Theol. Pol. T. II. C. VI.*

§ XIV.

Philosophia vero Græcanicæ gentis, sapientiæ artiumque studio per universum fere orbem celebratissimæ, cum intra terminos patriæ, magnorum ingeniorum feracissimæ, contineri non poterat, ad externos perlata populos, horum tanta vi occupavit animos, ut vel in veterum præceptis expoliendis, illorum prementes vestigia, potius, quam novis excogitandis, scientiisque vel emendandis vel amplificandis, gloriam laudemque posuerint; vel sectas veteres illas conciliaturi, syncretistica tantum, de melioribus parum solliciti, condiderint systemata. Hinc, migrantibus ex Græcia litteris ad Romanos ceterasque gentes, eadem fere apud ipsas mansit rei literariæ facies, idemque status, usque ad renovatas per Christianos philosophos, & a tenebris atque squalore revocatas scientias. A deoque etiam eodem fere modo, quo sectarum suarum principes, de interitu mundi statuebant recentiores hi, principia antiquorum

quiorum secuti. Quod uti ex dictis jam quodammodo constat, sic idem quoque de omnibus in univēsum ejus ævi gentibus generaliter affirmare non dubitamus. Sic *Judæi* cum *Cabbalisticis*, veterum & recentiorum *Orientalium* atque *Ægyptiorum* systema emanationis secuti, aut illud in syncretismum cum *Pythagoricis* & *Stoicis* vel *Platonicis* principiis trahentes, mundum quoad substantiam interire negabant, reditum ejus in statum meliorem asserentes (a). Similiter quoque mundum mutari tantum, non vero in privationem seu nihilum recidere, docebant *Saraceni*, duplicem fingentes mundum, divinum & sensibilem, quorum hic illum, ad instar umbræ, ita sequeretur, ut ejus ablationem & interitum supponere absurdum sit (b).

(a) *PHILO* in libro *περί ἀφραστίας κόσμου*, & *BRUCK*. T. II. per. I. P. I. L. II. Cap. 1. 2. 3. passim. impr. p. 909. 982. (b) *Thophail*. in *Autod.* p. 174. sfr. *BRUCK*. T. III. p. 197.

§. XV.

Quin & eousque invaluerunt dogmata veterum illorum philosophorum, si quæ alia, utique vel maxime ea, quæ de interitu mundi tradiderunt, ut ex revelatione meliora edocti quoque aliqui, illa adoptarint, utpote ii, qui cum *Origene*, pro successivo mundorum ortu atque interitu, pugnarunt. Reliqui patrum, pro formali tantum univēsi exitio, vel mutatione quadam accidentali, militarunt, *Scripturæ Sacræ* effata, quæ de seculi consummatione prædicunt, in suum sensum trahentes & detorquentes. Patrum in illas partes declinantium longum necit catalogum *Gerhardus* (a). Succedunt

cedunt his *Scholastici*, asserentes mundum non qua substantiam sed qualitates tantum periturum, vel absque intercedente interitu qua speciem formamque renovatum iri (b). Hos sequuntur multi quoque *Calvinianorum*, & nonnulli *Pontificiorum* (c), mundi similiter restaurationem non annihilationem sperantes. Hi vero omnes, quamvis conclusionem suam fecerint, & ad consensum veterum philosophorum soleant identidem provocare, ipsa tamen impia eorum principia sua non fecerunt; sed ex aliis fontibus & mediis terminis suam de restitutione mundi opinionem deduxerunt, ceu mox videbimus.

(a) *Loc. Theol. T. IX. art. de cons. sec. Cap. V. §. 37. confr. BRUCK. L. C. T. III. per. II. P. II. L. I. C. III.* (b) *Quenst. Syst. Theol. de cons. sec. Quæst. II.* (c) *Quenst. l. c.*

§. XVI.

Qui vero qua substantiam non interiturum hunc mundum, sed innovandum, & in statum præstantiorem transferendum esse contendunt, de formali ejus mutatione non idem eodemque modo sentiunt omnes. Alii enim, dum negant interitum substantialem, quandam tamen mundi, totali tantum annihilatione remota, admittunt transformationem, qua, manentibus elementis, essentia mundi ipsa mutetur, & splendidiorum induat faciem. Statuunt enim, ex cœli & terræ, per universale incendium consumtorum, cineribus novum cœlum ac novum terram, divina virtute in materiam indispositam agente, per modum creationis secundariæ, subito & miraculose emeritura; eodem fere modo, quo corpus humanum ex terræ pulvere resur-